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Úvod

Druhá světová válka a souvislosti s ní spojené mě vţdy velmi zajímaly, proto téma

mé bakalářské práce bylo pro mě jasně dané. Zájem o toto šestileté válečné období u mě

vzbudila moje prababička, která mi občas vyprávěla o době, kdy území Československé

republiky bylo okupováno nacistickým Německem a na českých úřadech byla slyšet jen

němčina. A protoţe jsem chtěla lépe poznat, jak se mé prababičce ţilo v rodném kraji

v době okupace, rozhodla jsem se zpracovat svoji bakalářskou práci na téma Berounsko

v letech 1938 – 1945, které je také mým domovem.

Berounsko s okresním městem Beroun je malý region, který se nachází ve

Středočeském kraji. Samotný okres je ze severozápadní strany lemován křivoklátskými

lesy, směrem na východ se rozprostírá chráněná krajinná oblast Český kras a na jihu se tyčí

brdské lesy. Ty svou strategickou polohou a přírodním terénem přilákaly řadu

partyzánských skupin, z těch významných můţeme jmenovat partyzánskou skupinu Brdy –

Neliba.
1
Za druhé světové války se tak stalo Berounsko významnou oblastí ilegální

odbojové činnosti proti německým nacistickým okupantům.
2
Přestoţe Berounsko patří

mezi malé regiony, za protektorátu bylo jeho území pro německé okupanty velmi důleţité.

Hlavně z důvodu četného mnoţství továren a podniků, jako byly například Královodvorské

ţelezárny a cementárny, berounský textilní závod Tiba, hořovický závod naftových motorů

či Komárovské ţelezárny.
3
Některé z nich tak musely přeorientovat svoji výrobu na

zbrojní. Druhým důvodem byla přímá ţelezniční trať, která vedla z Prahy přes Beroun do

Plzně a pak dál aţ do nacistického Německa. Tak mohli Němci snadno přepravovat svůj

náklad a zajistit zásobování.

Má bakalářská práce se zabývá jedním z nejtragičtějších období našich dějin -

druhou světovou válkou. Zaměřuji se především na to, jaký dopad a vliv měly hrůzy této

války na malý region Středočeského kraje, Berounsko. Práce popisuje změny, které

v regionu po vyhlášení protektorátu Čechy a Morava nastaly a kaţdodenní ţivot v Berouně

a jeho okolí, kdy běţný den a denní rutina byly narušeny příchodem nezvaného německého

obyvatelstva. V jednotlivých kapitolách se také věnuji školství, které bylo po vyhlášení

1
„Název oddílu zněl původně Brdy a jménem Neliba byl doplněn aţ dodatečně, po válce, na počest velitele.“

KÁRNÍK, Zdeněk a Josef VELFL. Po stezkách brdských partyzánů. 1. vydání. Praha: Tisková, ediční a

propagační sluţba MH, 1988. s. 60.
2
ČAPKOVÁ, Jana. Berounsko: nástin přírodních poměrů a historického vývoje do současnosti na území

okresu Beroun. 1. vydání. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví, 1978. s. 24.
3
Tamtéţ, s. 27.
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protektorátu změněno, dá se říci od základu. Navíc s blíţícím se koncem války bylo jinak

poklidné vyučování neustále narušováno varovnými signály před hrozícími leteckými

útoky. Práce pojednává i o ţivotě Ţidů, kteří i zde byli zasaţeni Norimberskými zákony a

neunikli tak perzekuci a diskriminaci. Dalších několik odstavců obsahuje například

informace o politické správě na Berounsku, likvidaci zájmových organizací a krátce se

zmiňuji i o ilegálním odboji. V závěrečných kapitolách se věnuji samotnému konci války a

osvobození.

Základními zdroji k napsání této bakalářské práce pro mě byly archivní prameny ze

Státního okresního archivu v Berouně. Čerpala jsem především ze starých kronik měst či

škol, z pamětí sepsaných lidmi, kteří ţili v době okupace. Mezi nimi nalezneme účastníky

odboje, ale také ty, kteří vzpomínali na své rodinné příslušníky, jiţ zemřeli v

koncentračních táborech. Kromě kronik jsem vycházela z fondu „OÚ Beroun“ a z fondu

„Komise regionálních dějin.“ Velmi nápomocná mi byla i regionální literatura. Musím

určitě jmenovat Sborník Státního okresního archivu v Berouně Minulostí Berounska. Zde

nalezneme podstatné informace týkající se historie našeho regionu, ale i vybrané kapitoly,

které seznamují čtenáře s důleţitými událostmi, jeţ se odehrály na Berounsku během druhé

světové války. Kromě toho pro mě byla uţitečná i publikace s názvem Beroun. Historie,

kultura, lidé. Tato kniha zobrazuje historii Berouna od dávných věků, tedy od doby

kamenné aţ po nedávnou minulost - sametovou revoluci. I zde nalezneme několik stran o

německé okupaci. Neméně důleţité pro mne byly i informace, které mi poskytla má

prababička Anna Jandová, která se narodila roku 1927 ve vesnici Malá Víska na

Berounsku. V době okupace jí bylo pouhých dvanáct let. Přesto si některé události z doby

nesvobody velmi dobře pamatuje a byla ochotná se mnou zavzpomínat. Rovněţ i výpovědi

od skvělého pamětníka Jaroslava Kocourka, narozeného roku 1932, byly pro moji práci

velmi přínosné. Dalších několik podstatných faktů mi poskytl můj dědeček Josef

Řechtáček, který zavzpomínal na svého otce, jehoţ odvaha zachránila ţivot účastníkovi

partyzánského odboje.

O druhé světové válce a o protektorátu Čechy a Morava bylo napsáno nespočetně

publikací. Mě však nejvíce zaujaly publikace Protentokrát aneb česká kaţdodennost 1939 -

1945 od Marie Michlové a Německá okupace Českých zemí od Františka Emmerta.

Rozsáhlé dílo Protektorát Čechy a Morava v obrazech, jejímţ autorem je Jan B. Uhlíř,

obsahuje skvělý doprovodný obrázkový materiál, vztahující se k dané problematice. Jedná

se o knihy, ze kterých jsem čerpala všeobecné informace k napsání této práce. Mimo jiné
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jsem vycházela i z knihy Protektorát. Éra hákového kříţe, která skvěle popisuje události

tehdejší doby.

Cílem mé bakalářské práce je podat ucelený přehled o tom, jak se ţilo na

Berounsku v době, kdy se na ulicích procházeli muţi v německých uniformách, na zdi za

katedrou visel obraz Adolfa Hitlera a nikdo si nebyl jistý svojí budoucností.

6

1. Politická situace před vypuknutím 2. světové války

Politická situace před vypuknutím 2. světové války byla značně napjatá a pro

Československý stát nepředstavovala nic dobrého. Zásadní zvrat přišel roku 1933, kdy

německý prezident Paul von Hindenburg jmenoval Adolfa Hitlera říšským kancléřem.
4
Je

pochopitelné, ţe Německo po zdrcující prohře v první světové válce a následnými

válečnými reparacemi, které negativně ovlivnily jeho ekonomický a hospodářský vývoj po

další desetiletí, vidělo v osobě Adolfa Hitlera novou a lepší budoucnost. Hlavním důvodem

byl slib, který dal německému národu. Náplní tohoto slibu bylo, ţe sjednotí všechny

Němce v rámci středoevropského prostoru do nové jednotné Německé říše.
5
Zároveň se

zavázal, ţe vytvoří pevný, mocensky i ekonomicky expandující stát, který Evropa

pamatovala před první světovou válkou a obnoví hospodářskou stabilitu.
6

Poté, co Hitler upevnil své politické postavení v Říši, stalo se terčem v jeho oku

Československo, které vnímal uţ od počátku svého nástupu k moci jako nebezpečného

protivníka. Navíc Československo uzavřelo roku 1924 spojeneckou smlouvu s jeho

úhlavním nepřítelem – Francií, se kterou Německo po staletí soupeřilo o hlavní vliv na

evropském kontinentě. Nového říšského kancléře také znepokojoval fakt, ţe v případě

vypuknutí válečného konfliktu by byla jeho Říše ohroţena hned ze dvou protilehlých stran.

Proto jasně usiloval o rozbití československo-francouzského spojenectví. A jelikoţ

Československá republika představovala mnohem menší hrozbu neţ Francie, rozhodl se ji

politicky a v případě potřeby i vojensky eliminovat, aby se v budoucnu nemohla stát

nepřítelem Třetí říše.
7

Začal tak pracovat s faktem, ţe na určitém území Československa ţijí v převáţné

míře etničtí Němci, kteří by stejně jako Rakušané mohli poţadovat připojení k Německu.

K dovršení svého plánu vyuţil Sudetoněmeckou stranu (SdP), která v Československé


[…]


politické situaci v Evropě, která vedla k vypuknutí světového válečného konfliktu. Je zde

zmíněna mnichovská dohoda, kvůli které přišlo samostatné Československo o více neţ

jednu třetinu svého území. Podepsání dohody o odstoupení pohraničí ČSR mělo vliv i na

Berounsko, které muselo čelit vlně uprchlíků. Zásadní zvrat ale přišel o pár měsíců později,

a to 15. března 1939, kdy zbytek československého území byl obsazen německými vojsky.

Na Berounsku se první německé tanky objevily v dopoledních hodinách. Následující den

byl vydán výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava. Tak začalo šest let nesvobody a

útlaku.

Druhá kapitola pojednává o prvních měsících okupace a o tom, jak probíhalo

obsazování Berounska. Zároveň je zde zmíněna reakce místních obyvatel, kteří se

všemoţnými způsoby snaţili o znovunabytí své svobody. Několik stran je věnováno

politické správě, která byla plně podřízena německým okupačním úřadům. V závěru této

kapitoly se dočítáme o události, která se odehrála ve Zdicích nedaleko Berouna a rozšířila

se aţ za hranice země. Dokonce o ní padla i zmínka v londýnské rozhlasové stanici BBC.

Ve třetí kapitole je vylíčen ţivot ţidovského obyvatelstva, na které se vztahovaly

protiţidovské zákony vydané 15. září roku 1935. V době druhé republiky začaly zesilovat

projevy antisemitismu, které dávali jasně najevo i někteří berounští občané. Docházelo

například k popsání ţidovských obchodů hanlivými hesly. Od 21. června 1939 postihly

tyto rasové zákony i protektorátní Ţidy, kterým se změnil ţivot od základu. Museli čelit
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značné diskriminaci a perzekuci, byl jim zabaven majetek, a kdyţ se zdálo, ţe situace

nemůţe být horší, začaly v roce 1941 transporty do koncentračních táborů.

Čtvrtá, nejdelší kapitola, popisuje kaţdodenní ţivot v době okupace. Zabývá se

změnami, které po vyhlášení protektorátu Čechy a Morava nastaly a narušily tak místním

obyvatelům jejich denní rutinu. Například práce a veškerá výroba byla zaměřena pro

potřeby Německé říše. Byly zavedeny takzvané nucené práce, které probíhaly nejen na

území protektorátu, ale dokonce někteří občané byli nasazeni i na práci v samotném

Německu. Celkově se zhoršily ţivotní podmínky a nastaly problémy se zásobováním.

Potraviny byly dostupné pouze na lístky, které mnohdy několikačlenným rodinám

nestačily. Proto se rozmohl černý trh, na kterém ale byly ceny potravin výrazně vyšší neţ

v běţném obchodě. Doba okupace výrazně zasáhla i do ţivota dětí a mládeţe. Cílem

nacistických orgánů bylo převychovat českou mládeţ v nacionálně socialistickém duchu.

Převýchova měla probíhat v různých sportovních organizacích, v Berouně se toho nejprve

chopily dva fotbalové kluby. Výrazným změnám neuniklo ani české školství. Změnily se

učební osnovy a vyučování probíhalo podle německého vzoru. Některé školy byly

uzavřeny, jiné zabrali příslušníci německé armády. Zaostával i kulturní ţivot, který

německé okupační úřady vyuţily ke své propagandě.

Předposlední pátá kapitola zmiňuje odbojové hnutí na Berounsku. Je zaměřena na

partyzánskou činnost, která se soustředila v okolí mého domova. Nalezneme zde informace

o budování krytu v místních lesích a informace o osudech jeho obyvatel. Součástí této

kapitoly je i výpověď mého dědečka, jehoţ otec zachránil ţivot jednomu členovi

partyzánské skupiny.

Závěrečná kapitola pojednává o posledních měsících války. V této době se nad

Berounskem začala objevovat bombardovací letadla spojeneckých vojsk, která celkem

čtyřikrát zaútočila na okresní město Beroun. Více optimistické jsou jiţ informace o tom,

jak lidé proţívali poslední měsíce okupace a jak zaţívali květnové dny, které vyvrcholily

národním povstáním. Několik řádků se týká samotného osvobození a příjezdu Rudé

armády. Na závěr je zde rozebrána perzekuce německého obyvatelstva, která propukla jiţ

v prvních květnových dnech. Poslední řádky mé bakalářské práce se týkají odsunu Němců

z Berounska.
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Summary
This bachelor thesis is dedicated to the Beroun Area Region between years 1938 -

1945. The main aim is to provide the most important information about this period and

describe events that took place in this region. I chose this theme, because I am interested in

Second World War and my great-grandmother often spoke to me about the time of

occupation.

Berounsko is a small region that is located in the Central Bohemian region. In the

time of the Protectorate of Bohemia and Moravia it was very important for the German

occupiers because of a large amount of factories. What is more there existed a railway line

which connected Nazi Germany and the protectorate. Thanks to the local railway, the

Germans transported their soldiers.

The most information to this thesis was found in regional literature. Next sources

were taken from the State district archives of Beroun, exactly from of Committee of

Regional History fond and from Municipal Authority of Beroun fond. In this thesis there

were also used statements of people, who lived in the time of occupation. My great-

grandmother thought back to protectorate and provided me with valuable information

about the time she was growing up. Next person who gave me helpful information was

Jaroslav Kocourek who was born in 1932. I found general information about Protectorate

of Bohemia and Moravia in several books such as Německá okupace Českých zemí written

by František Emmert, who is interested in modern history.

The whole thesis is divided into six main chapters. The topics which this thesis

consists of are the political situation before the start of the Second World War, German

occupation, life of the Jewish population, daily life in the protectorate, resistance activity

and the last one is the final phase of the war.

The period of Protectorate of Bohemia and Moravia lasted whole six years. It was

time of oppression, fear and lack of freedom. A lot of people lost their loved relatives, who

died in the concentration camps.
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