Oponentský posudek na bakalářskou práci
Barbora Jandová, Berounsko v letech 1938–1945, Plzeň 2018, 61 s. + XIX s. příloh
(ved. práce: PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D., KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje problematice Berouna a jeho okolí v letech 1938–1945, tedy v období druhé Československé republiky a protektorátu. Vznikla na základě primárního archivního výzkumu, studia odborné literatury a výpovědí pamětníků. Skládá se z několika logicky na sebe navazujících kapitol, všimá si situace před válkou, počátků německé okupace, osudů obyvatelstva židovského původu po roce 1938, podstatnou část práce tvoří popis každodenního života a autorka nezapomíná ani na otázky dětí, mládeže a školství. Poslední dvě kapitoly se věnují odbojové činnosti a závěrečnému období války. V úvodní kapitole autorce vytýkám zejména absenci jakéhokoli metodologického ukotvení, jednotlivé části práce mají různou úroveň kvality, za nejslabší považuji bohužel tu nejrozsáhlejší, tj. *Každodenní život v protektorátu*, která je nesourodou kompilací informačních zdrojů s různou výpovědní hodnotou.

Po formální stránce byly splněny všechny základní požadavky kladené na tento typ odborné kvalifikační práce. Z obsahového hlediska se autorce dají vytknout pochybení spíše formulačního charakteru, která nejsou vhodná pro odborný funkční styl, ale hodila by se spíše pro publicistiku. Příkladem budiž třeba zjednodušování typu „na českých úřadech byla slyšet jen němčina“ (s. 3), „příchod nezvaného německého obyvatelstva“ (s. 3), „rozhodnutí připojit Sudety k nacistické říši“ (s. 7). I na s. 8 se v této souvislosti hovoří o „připojení Sudet“, ale přesnější by bylo připojení části československého pohraničí. Ani termíny „sudetskí Židé“ a „říšští Židé“ (s. 8) nejsou zcela bezproblémové a bylo by vhodnější využít jiné terminologie. Proč ve výkladu na s. 7 vůbec není zmíněna spojenecká smlouva mezi Československem a Sovětským svazem z roku 1935?

Na s. 11 se uvádí, že 5. března 1939 byla obsazena obec Srbsko (asi se jedná o 15. březen), na s. 12 autorka použila spojení „protektorát Böhmen und Mähren“, přestože před i poté běžně využívá „protektorát Čechy a Morava“ (proč?). Dalšími příklady neoborných vyjádření jsou kupř. „muž s nelidskou tváří“ (s. 13), „ve svém křesle se dlouho neohrál“ (s. 14), „co by je mohlo přivést do maléru“ (s. 33), „vtloukána do hlavy“ (s. 38) či „léta protektorátu jsou sečteny“ (s. 47). Na s. 24 si autorka protřečí tím, že na jedné straně píše o tom, že „první německá nařízení se objevila brzy po vyhlášení protektorátu“, ale na stejné stránce také „první německá nařízení...přišla již v září 1939“.

Berounský Němec Emperger nebyl pravděpodobně Bedřich, ale nejspíš Friedrich (s. 25). Co se týče Lídy Baarové, bylo její rodné jméno Babková, ale nezdá se mi, že podoba „Baarová“ byla výsledkem nějakého poněmčování (s. 42), podle mých informací byl vzorem pro její umělecké jméno rodinný přítel a český vlastenecký farář J. Š. Baar. Věta „V časných ranních hodinách byl stanoven budíček a zároveň i večerka“ (s. 52) také nevyznívá nejvěrohodněji, stejně tak jako „jedenáctá hodina ranní“ (s. 10). Během existence meziválečného Československa se používala zkratka KČs, nikoliv KČ (s. 8). Co znamená slovní spojení „v dějinách naší historie“ (s. 9)?

Větší pozornost by bylo vhodné věnovat vědeckému aparátu práce, chybí např. seznam zkratek, kterých v práci není málo a mnohé nejsou ani vysvětleny (např. zkratka OÚ Beroun v poznámkách, Okresní úřad v Hořovicích, s. 8), ideální není ani citace literatury a pramenů, kde chybí jednotnost (proč se např. v poznámkách někde uvádí SOKA Beroun, někde Státní okresní archiv Beroun?), na s. 24 v pozn. 75 je chybně určený archivní pramen, v případě kroniky města se určitě jedná o archivní fond Archiv města Hořovice. Z hlediska stylistického jsou nejčastějším prohřeškem citace vzpomínek narátorů bez jakékoli uvozovací věty, metoda oral history má navíc specifické požadavky i na citace výpovědí narátorů, které v hodnocené práci nejsou zohledněny (např. skutečnost, kde je uložen záznam výpovědi narátora). Věta by neměla začínat přímo datem, ale bylo by vhodnější předsadit např. slovo **Dne** 5. června... Pripomínky mám i k ojedinělým pravopisným prohřeškům a překlepům typu „hnutí odboru“ místo „odporu“ (s. 43).

K obhajobě práce pokládám dvě otázky:

1. Na s. 3 autorka píše, že školství bylo za okupace změněno od základu. Tohle si ale nemyslím, prvorepublikové resp. ještě rakouské základy školství naopak až na drobné kosmetické změny zůstaly zachovány. V čem tedy spočívala ona principiální změna v oblasti školství v letech 1939–1945?
2. Skutečně Hitler vnímal Československo jako „nebezpečného protivníka“ (s. 6)? Pokuste se stručně objasnit vztahy mezi Třetí říší a Československem v letech 1933–1938.

Výše uvedené výtky jsou však pouze relativními drobnostmi, které výsledný efekt celé jinak poměrně čtivé práce ovlivňují pouze omezenou měrou. I přes tato pochybení hodnotím předloženou práci jako kvalitní, z regionálního a didaktického hlediska využitelnou a v závislosti na průběhu obhajoby a zodpovězení položených otázek navrhuji její hodnocení známkou **velmi dobře**.

V Plzni dne 21. 5. 2018

PhDr. Karel Řeháček